
Fornitura di sistema antidrone - Casa circondariale
- PIACENZA - Scheda di sintesi
19 giugno 2024

Ministero della Giustizia

Dipartimento dell' Amministrazione Penitenziaria

Direzione Della Casa Circondariale Piacenza

DETERMINA DI AVVIO DELLA PROCEDURA

IL DIRETTORE

Vista la  nota  dipartimentale  prot.  n.  167134  del  17/04/2024  con  la  quale  la  Casa

Circondariale  di  Piacenza  è  stata  inclusa  tra  gli  Istituti  penitenziari  individuati  per

l’acquisizione e dotazione di strumenti di contrasto al sorvolo e all’introduzione di oggetti

non consentiti per mezzo di aeromobili a pilotaggio remoto (APR), assicurando copertura

finanziaria per un importo massimo di € 130.000,00 oltre oneri di legge;

Viste le  nota  n.  158  del  15/02/2023  e  n.  49  del  06/07/2023  del  Centrale  Ufficio

Dipartimentale che riportano gli orientamenti tecnici, economici e procedurali in merito

all’acquisizione dello strumento suddetto;

Vista la  nota  prot.  n.  23674  del  13/05/2024  del  Provveditorato  Regionale  dell’Emilia

Romagna e  Marche  con  la  quale  veniva  individuato  il  Responsabile  Unico  di  Progetto

(RUP);

Visto l’Atto di nomina del RUP del 11/06/2024;

Tenuto  conto che  il  sistema  è  acquistabile  sul  mercato  elettronico  della  Pubblica

Amministrazione (MEPA)

Visto l’art.  50,  comma  1,  lettera  b)  del  D.lgs.  36/2023  rubricato  “Procedure  per

l’affidamento”  secondo  il  quale  le  stazioni  appaltanti  procedono  all’affidamento  dei

contratti di servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14, mediante

“affidamento  diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso

di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali,

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

Visto l’art.  3  comma  1  lettera  d)  dell’Allegato  I.1  al  D.lgs  36/2023  che  definisce

l’affidamento diretto;

DETERMINA

l’avvio della  procedura  per  l’acquisizione  di  un  sistema  di  contrasto  al  sorvolo  e

all’introduzione  di  oggetti  non consentiti  per  mezzo di  aeromobili  a  pilotaggio  remoto

(APR) attraverso un previo confronto tra preventivi di spesa di operatori economici

in possesso di documentata esperienza pregressa idonea all’esecuzione della prestazione

contrattuale di che trattasi.

La pratica sarà curata dal Funzionario Tecnico Geom. Stefano Narciso, in qualità di RUP,

in servizio presso il Provveditorato Regionale dell’Emilia Romagna e Marche.

Quadro economico stimato:

1.Spesa stimata per l’acquisizione del sistema anti-drone €. 130.000,00



2.IVA 22%; €. 600,00

3.Art.  45 D.lgs.  36/2023 (incentivo per funzioni tecniche per appalti  di  servizi  e

forniture) 2% €. 2.600,00

Importo complessivo €. 161.200,00

Piacenza, 19/06/2024

Il Direttore

D.ssa Maria Gabriella Lusi


